

Số: 99 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 12 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế phối hợp về công tác quản lý khoáng sản ở khu vực giáp ranh giữa hai tỉnh Ninh Bình và Thanh Hóa

Thực hiện Quy chế phối hợp số 03/QCPH-NB-TH ngày 06/8/2018 giữa UBND tỉnh Thanh Hóa và UBND tỉnh Ninh Bình về công tác quản lý khoáng sản ở khu vực giáp ranh giữa hai tỉnh Ninh Bình và Thanh Hóa, UBND huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt và triển khai nghiêm túc nội dung Quy chế phối hợp số 03 về công tác quản lý khoáng sản ở khu vực giáp ranh giữa hai tỉnh Ninh Bình và Thanh Hóa.

2. Thực hiện tốt công tác phối hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong công tác quản lý khoáng sản. Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là các hoạt động khai thác, tàng trữ, vận chuyển, mua, bán trái phép khoáng sản tại các khu vực giáp ranh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn toàn huyện, song tập trung chủ yếu là các núi đá tại các xã Nga Điền, Nga Phú, Nga Thái, Nga Tiến và cát trên sông Càn; xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển, mua, bán, tàng trữ khoáng sản trái phép tại vùng giáp ranh giữa huyện Nga Sơn với các huyện Yên Mô, Kim Sơn của tỉnh Ninh Bình.

2. Phối hợp thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất việc thực hiện quy định của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khai thác, vận chuyển, tàng trữ, mua, bán khoáng sản.

3. Phối hợp trong quản lý kê khai nộp ngân sách nhà nước, xác định nguồn gốc khoáng sản tiêu thụ; xử lý, giải đáp thắc mắc và các thông tin phản ánh về khai thác khoáng sản tại khu vực giáp ranh.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Phòng tài nguyên môi trường huyện

- Tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại khu vực giáp ranh.

- Phối hợp, cung cấp thông tin về tình hình hoạt động khoáng sản ở vùng giáp ranh và các trường hợp có liên quan khác khi được các đơn vị yêu cầu.



2. Công an huyện

- Lực lượng Cảnh sát môi trường phối hợp với Công an các huyện Yên Mô, Kim Sơn kiểm tra, xử lý các hành vi khai thác khoáng sản trái phép tại khu vực giáp ranh; chú ý hoạt động khai thác cát trái phép trên sông Càn.

- Lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vận chuyển khoáng sản trái phép hoặc không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Lực lượng Cảnh sát kinh tế phối hợp điều tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế liên quan đến hoạt động khoáng sản qua lại giữa huyện Nga Sơn và các huyện Yên Mô, Kim Sơn.

3. Phòng Tài chính huyện

Phối hợp cung cấp thông tin theo yêu cầu; tham gia việc kiểm tra thực hiện nghĩa vụ tài chính của tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác, tàng trữ, kinh doanh khoáng sản. Tham mưu đề xuất kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến triển khai kế hoạch này.

4. Chi cục thuế Nga Sơn

Phối hợp trong việc kiểm soát đăng ký, kê khai, nộp phí, thuế, tiền cấp quyền và các nghĩa vụ tài chính khác có liên quan theo quy định của pháp luật đối với dự án chung đường địa giới và đối với các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thuế khi hoạt động vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh khoáng sản.

5. Phòng Kinh tế hạ tầng huyện

Chỉ đạo Chi cục quản lý thị trường phối hợp kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống gian lận thương mại trong hoạt động kinh doanh khoáng sản giữa Nga Sơn và các huyện Yên Mô, Kim Sơn.

6. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, bảo vệ khoáng sản trong khu vực đất lâm nghiệp, đất rừng phòng hộ tại khu vực giáp ranh.

7. Trạm Biên phòng Hới Đào

Phối hợp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và xử lý vi phạm đối với hoạt động khai thác trái phép cát tại cửa sông, cửa biển thuộc khu vực giáp ranh giữa Nga Sơn và Kim Sơn.

8. Chủ tịch UBND các xã thuộc khu vực giáp ranh (Nga Điền, Nga Phú, Nga Thái, Nga Tiến)

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, chỉ đạo bảo vệ, quản lý chặt chẽ các tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; các hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh khoáng sản theo thẩm quyền.

- Tiến hành giải tỏa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Trường hợp vượt thẩm quyền phải báo cáo ngay về Chủ tịch UBND huyện và các ngành có liên quan để xử lý.



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chủ tịch UBND các xã giáp ranh với tỉnh Ninh Bình phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong kế hoạch.

2. Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng tài nguyên môi trường) để chỉ đạo giải quyết.

3. Định kỳ 01 năm, giao cho Phòng tài nguyên môi trường phối hợp huyện Nga Sơn phối hợp với Phòng tài nguyên môi trường các huyện Yên Mô, Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình tổ chức giao ban để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và đề ra phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở TNMT tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã giáp ranh;
- Lưu: Văn phòng.



CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Quyết

